
АДМИНИСТРАЦИЯ
(ИСПОЛНИТЕЛЬНО-РАСПОРЯДИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН) 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
« С е л о  Н и ж н и е  П р ы с к и »

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.10. 2024 г. №45

О прогнозе социально-экономического развития 
муниципального образования сельское поселение 
«Село Нижние Прыски» на 2025 год и на плановый 
период 2026 - 2027 годов

м»
IV

< В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением 
Правительства Калужской области от 08.06.2015 г. № 298 «О порядке разработки и 
корректировки прогноза социально-экономического развития Калужской области», Уставом 
муниципального образования сельское поселение «Село Нижние Прыски» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Одобрить прилагаемый прогноз социально - экономического развития муниципального 
образования сельское поселение «Село Нижние Прыски» на 2025 год и на плановый период 2026- 
2027 годов.

2. Настоящее постановление подлежит размещению на сайте администрации 
муниципального района «Козельский район» в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» https://kozelskij-r40.gosweb.gosuslugi.ru и обнародованию в специально отведённых 
местах в администрации сельского поселения и муниципальной библиотеке.

О.Н. Егорова

https://kozelskij-r40.gosweb.gosuslugi.ru


Приложение 
к постановлению администрации 

СП «Село Нижние Прыски» 
от 14.10. 2024 г. №45

Пояснительная записка
к прогнозу социально-экономического развития 

МО СП «Село Нижние Прыски» на 2025 год 
и на плановый период 2026-2027 годов

Показатели прогноза рассчитывались на основании Методических рекомендаций 
Министерства экономического развития Калужской области, изучения тенденций развития 
отраслей экономики на территории сельского поселения.

Основным налогоплательщиком на территории сельского поселения является ООО «Рус-
Био».

Администрация сельского поселения постоянно ведет работу по повышению 
собираемости налогов в местный бюджет. В дальнейшем планируется активное сотрудничество с 
МИФНС № 1 России по Калужской области, рабочей группой при администрации МР 
«Козельский район» по укреплению налоговой и бюджетной дисциплины с целью повышения до 
100 % собираемости налогов и сборов в местный бюджет.

В 2024 году на территории поселения сохраняются действующие льготы по земельному 
налогу и налогу на имущество физических лиц.

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год

В отчетном 2023 году в поселении родилось 6 человек, умерло 14 человек. Естественная 
убыль населения составила 8 человек. Миграционный прирост составил 1 человек.

По данным Калугастат численность населения за 2022 год уменьшилась на 13 человек и на 
1 января 2024 года составила 1136 человек.

В 2023 году проведено грейдирование участков грунтовых дорог в д.Полошково, 
д.Городец, проведена отсыпка боем участков поселенческих грунтовых дорог в деревнях Серено- 
Завод, Полошково, с. Нижние Прыски, проведены работы по профилированию и отсыпки 
строительным боем и щебнем участков межпоселенческих грунтовых дорог до деревени 
Дубровка, участок от д. Копоново до д. Серено-Завод, выполнены работы по восстановлению 
асфальтового покрытия автодороги в с.Нижние Прыски протяженностью 1,6 км.

За отчетный год было обработано борщевика Сосновского на территории площадью 2 га, 
ликвидировано несанкционированных свалок на сумму 222,0 тыс. руб.

В рамках реализации инициативных проектов благоустроена (с разработкой грунта и 
посевом луговых газонов) территория детской площадки в д.Стенино, ул. Центральная в районе 
дома 40, произведен ремонт мемориального комплекса погибшим воинам сельского поселения, 
отремонтирован участок дороги в деревне Полошково по улице Сосенка

В 2024 г. в рамках реализации указанной программы благоустроена и оборудована 
детская площадка в д.Стенино, ул. Центральная в районе дома 40 (установлен игровой комплекс), 
выполнен 1 этап строительства универсальной спортивной площадки в с. Нижние Прыски, ул. 
Турбинная в районе дома 11. По программе развития территории самоуправления (ТОС) на этой 
площадке уложено искусственное покрытие. Установлены футбольные ворота с сеткой,



/
/

Приложение к форме 1-АПК
Производство продукции сельского хозяйства

Показатели Ед
измер.

2023 г. 2024 г. прогноз
отчет оценка 2025 г. 2026 г. 2027 г.

Валовая продукция сельского хозяйства 
- всего

в действую щих ценах каж дого года тыс. руб. 110 864 122 780 146 610 162 522 181 080
В том  числе продукция:
сельскохозяйственных организаций

в действую щ их ценах каж дого года тыс.руб. 66 134 77 690 101 540 116 872 134 520

хозяйств населения
в действую щ их ценах каждого года тыс.руб. 44 730 45 090 45 070 45 650 46 560

Производство основных видов 
сельскохозяйственной продукции (все 
категории хозяйств)

зерно (в весе после доработки) тонн 500 795 800 800 800

картофель тонн 6 240 4 020 4 275 4 325 4 475

овощ и (открытого и закрытого грунта) тонн 140 154 160 160 160

мясо скота и птицы (в живом весе) тонн 60 58 58 58 58

МОЛОКО тонн 115 115 115 115 115

яйца тыс. штук 295 295 295 295 295

в том  числе:
в сельскохозяйственных организациях - 

(по полному кругу)
зерно (в весе после доработки) тонн 500 795 800 800 800
картофель тонн 5 820 3 600 3 850 3 900 4 050

хозяйствах населения
зерно (в весе после доработки) тонн
картофель тонн 420 420 425 425 425

овощ и (открытого и закрытого грунта) тонн 140 154 160 160 160

мясо скота и птицы (в живом весе) тонн 60 58 58 58 58

молоко тонн 115 115 115 115 115
яйца тыс. штук 295 295 295 295 295



баскетбольные щиты и волейбольное оборудование судейской стойкой. А на территории сквера 
«Преображенский» благоустроена площадка и установлена сцена для проведения концертных 
мероприятий, а так же установлены скамейки.

Произведена замена светильников на энергосберегающие уличного освещения в 
д.Серено-Завод, ул. Заводская в районе дома 24, в с. Нижние Прыски, ул.Центральная в районе 
д.26, установлены 3 новых энергосберегающих светильников в деревнях Копоново, Серено- 
Завод, в с. Нижние Прыски.

В 2024г. заменены 3 фонаря в д. Новое Казачье на ул. Новая в районе домов 1А и 36 (на 
детской площадке) и установлены 5 светильников в с. Нижние Прыски и в д. Городец. Филиалом 
Публичного Акционерного общества «РОССЕТИ ЦЕНТР И ПРИВОЛЖЬЕ» -»КАЛУГАЭНЕРГО» 
установлена линия электропередач в д.Стенино и с.Нижние Прыски по Центральным улицам, 
протяженностью около 5 км.

В 2024 году установлены 4 контейнера заглубленного типа в д. Новое Казачье на ул. 
Буканова иве.  Нижние Прыскина ул. Новое село, на контейнерных площадках в д. Стенино иве.  
Нижние Прыски заменены 4 контейнера. Обработано борщевика Сосновского на территории 
площадью более 15 га, ликвидировано несанкционированных свалок на сумму 50,0 тыс. руб.

В среднесрочной перспективе 2025-2027 годов планируется строительство дома культуры 
в с. Нижние Прыски, установка новых контейнеров заглубленного типа, подсыпка щебнем 
грунтовых дорог местного значения.

В рамках реализации программ «Поддержка местных инициатив в Калужской области», 
«Комплексное развитие сельских территорий», «Развитие ТОС в Калужской области» 
планируется:

- установка ограждения на универсальной спортивной площадки в с. Нижние Прыски;
- установка варкаута, уличного теннисного стола в с. Нижние Прыски;
- установка игрового оборудования на детской площадке в д. Новое Казачье;
- установка ограждения сквера «Преображенский».
Потребительский рынок является одной из наиболее динамично развивающихся отраслей 

сельского поселения. На территории сельского поселения по состоянию на 01.01.2023 во всех 
сегментах потребительского рынка осуществляют деятельность 14 объектов, в том числе:

-11 стационарных предприятий розничной торговли;
- 3 предприятие общественного питания (в т.ч. при ООШ).
Отдаленные населенные пункты обслуживаются автомагазином Козельского Райпо. 

Товарная обеспеченность торговой сети продовольственными и промышленными товарами 
сохраняется на достойном уровне. Платежеспособный спрос населения на важнейшие продукты 
питания и промышленные товары удовлетворяется в полной мере.

Приложение:
1. Приложение к форме 1-АПК «Производство продукции сельского хозяйства»
2. Форма 1-В «Выручка»
3. Форма 1-П «Промышленное производство»
4. Форма 1-МП «Малое предпринимательство»
5. Форма 1-Ф «Финансовые результаты предприятий и организаций» - прибыль прибыльных
6. Форма 1-И «Инвестиции»
7. Форма 1-3 «Население и занятость», форма 1-ОТ «Оплата труда»



Показатель Ед. измер.
Всего по полному кругу организаций

2023 г. отчет 2024 г. оценка 2025 г. 
прогноз

2026 г. 
прогноз

2027 г. 
прогноз

Форма 1-В "Выручка"

Выручка от реализации товаров, продукции, 
работ, услуг (без НДС, акцизов и прочих 
аналогичных платежей) - всего

млн. руб. 311,180 356,500 377,000 379,500 383,000

в том числе по видам деятельности:
Промышленнное производство (разделы С, D, Е 
ОКВЭД)

млн. руб. 311,180 356,500 377,000 379,500 383,000



Форма 1-11 «Промышленное производство»

Показатель Ед. измер.
Всего по полному кругу организаций

2023 г. 
отчет

2024 г. 
оценка

2025 г. 
прогноз

2026 г. 
прогноз

2027 г. 
прогноз

Объем отгруженной продукции (без НДС и акцизов) всего по 
разделам В, С, D, Е ОКВЭД ты с.руб .

330 498 377 750 400 375 405 213 411 284

в том числе

обрабатывающие производства ты с. руб. 330 498 377 750 400 375 405 213 411 284

Объем отгруженной продукции по малым предприятиям ты с.руб .
330 498 377 750 400 375 405 213 411 284

Финансовые результ ат ы организаций в промышленности

Выручка от реализации товаров, продукции, работ, услуг (без 
НДС, акцизов и прочих аналогичных платежей) ты с.руб .

330 498 377 750 400 375 405 213 411 284

Объем прибыли по прибыльным организациям ты с.руб . 97 709 98 127 98 547 98 970 99 395



Форма 1-МП «Малое предпринимательство»

П оказатели Ед. изм.
2023 2024 прогноз
отчет оценка 2025 2026 2027

К о л и ч е с т в о  м а л ы х  п р е д п р и я т и й  н а  к о н е ц  г о д а  (п о  д а н н ы м  и з  
е д и н о г о  р е е с т р а  С М С П ) ед . 3 3 3 3 3

С р е д н е с п и с о ч н а я  ч и с л е н н о с т ь  р а б о т н и к о в  (б е з  в н е ш н и х  
с о в м е с т и т е л е й ) ч ел . 96 101 101 101 101

О т г р у ж е н о  т о в а р о в  с о б с т в е н н о г о  п р о и з в о д с т в а т ы с . р у б . 3 3 0  4 9 8 3 7 7  7 5 0 4 0 0  3 7 5 4 0 5  2 1 3 411 2 8 4

в том  числе по видам экономической деятельности (ОКВЭД):

п р о м ы ш л е н н о е  п р о и з в о д с т в о  (р а зд е л ы  В , С, D , Е )
т ы с. р у б . 3 3 0  4 9 8 3 7 7  750 4 0 0  3 7 5 4 0 5  2 1 3 4 1 1  2 8 4

из них:
обрабатываю щ ие производства (С)

тыс. руб. 330 498 377 750 400 375 405 213 411 284

В ы р у ч к а  о т  п р о д а ж и  т о в а р о в , р а б о т  и  у с л у г  (б е з  Н Д С ) т ы с . р у б . 3 3 0  4 9 8 3 7 7  7 5 0 4 0 0  3 7 5 4 0 5  2 1 3 411  2 8 4

в том  числе по видам экономической деятельности (ОКВЭД):

промыш ленное производство (разделы В,С, D , Е)
тыс. руб. 330 498 377 750 400 375 405 213 411 284

из них:

обрабатываю щ ие производства (С)
тыс. руб. 330 498 377 750 400 375 405 213 411 284



Форма 1-Ф «Финансовые результаты предприятий и организаций» - прибыль прибыльных, организаций

№
п/п

Р а зд е л ы  и 
п о д р а з д е л ы  

О К В Э Д

Показатели Единица
измерения

Всего (крупные, средние и малые 
организации)

в том числе
м ал ы е о р ган и зац и и

2 0 2 3 2 0 2 4 п р о г н о з 2 0 2 3 2 0 2 4 п р о г н о з

о т ч е т о ц е н к а 2 0 2 5 2 0 2 6 2 0 2 7 о т ч е т о ц е н к а 2 0 2 5 2 0 2 6 2 0 2 7

1 Прибыль до налогообложения 
прибыльных организаций по данным 
бухгалтерского учета

млн. руб.

97,709 98,127 98,547 98,969 99,394 97,709 98,127 98,547 98,969 99,394

в т. ч . п о  ви д ам  эк о н о м и ч е с к о й  д ея тел ьн о сти :

Промышленное производство 97,709 98,127 98,547 98,969 99,394 97,709 98,127 98,547 98,969 99,394

1.1 С Обрабатывающие производства 97,709 98,127 98,547 98,969 99,394 97,709 98,127 98,547 98,969 99,394



Показатель Ед. измер.
Всего по полному кругу организаций

2023 г. отчет 2024 г. оценка 2025 г. прогноз
2026 г. 
прогноз

2027 г. 
прогноз

Ф о р м а  1-С  "С тр о и тел ьств о "

Объем работ, выполненных по виду деятельности "Строительство" тыс.руб. 46 974 45 253 44 195 50 769 50 823

Ф о р м а  1-И  "И н вести ц и и "

И нвестиции в основной капитал за счет всех источников 
финансирования

тыс.руб.
30 099 62 184 30 426 147 585 111 610

Собственных средств организаций тыс.руб. 9 600 27 900 27 100 21 100 20 500
Бю дж етных средств тыс.руб. 52 584 2 526 120 485 90 510 45 600

П оказатель Ед. измер.
В том  числе по крупным и средним организациям

2023 г. 
отчет

2024 г. оценка 2025 г. 
прогноз

2026 г. 
прогноз

2027 г. 
прогноз

<3?орм а  1-С "С тр о и те л ь с т в о ”

Объем работ, выполненных по виду деятельности "Строительство" тыс.руб. 6 107 5 883 5 745 6 600 6 607

Ф о р м а  1-И "И н вести ц и и "
Инвестиции в основной капитал за счет всех источников 
финансирования

тыс.руб. 1 971 967 2 526 120 485 90 510 45 600

Бю дж етных средств тыс.руб. 52 584 2 526 120 485 90 510 45 600



Показатель Ед.
измер.

Всего по полному кругу организаций
2023 г. 
отчет 2024 г. оценка 2025 г. 

прогноз
2026 г. 

прогноз
2027 г. 

прогноз

Форма 1-3 "Население и занятость"
Численность населения на конец года тыс. чел. 1,136 1,136 1,136 1,136 1,136
Численность работающих в среднегодовом исчислении тыс. чел. 0,261 0,261 0,261 0,261 0,261

Форма 1 -ОТ "Оплата труда"
Фонд оплаты труда, всего тыс. руб. 61 778 65 484 69 413 73 578 77 993
Среднемесячная заработная плата на 1 работника рублей 19 725 20 908 22 163 23 492 24 902


